1

Andreia Mendes da Silva

De: Ikary Maria Amaral Nascimento
Enviado em: quinta-feira, 26 de maio de 2022 14:16
Para: Andreia Mendes da Silva
Assunto: ENC: Requerimento de Recurso Edital de Chamada Pública nº 02/2022
Anexos: Anexo V - Recurso Bambuí.pdf

Atenciosamente,

Ikary Maria Amaral Nascimento
Superintendência de Saneamento Básico - SUSAB
ikary.nascimento@meioambiente.mg.gov.br
Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Sisema
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - Semad

De: Iara Lana Santana <iara.santana@meioambiente.mg.gov.br> em nome de Superintendência De Saneamento
Básico <susab@meioambiente.mg.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 26 de maio de 2022 13:24
Para: Ikary Maria Amaral Nascimento <ikary.nascimento@meioambiente.mg.gov.br>
Cc: Juliana Oliveira de Miranda Pacheco <juliana.pacheco@meioambiente.mg.gov.br>
Assunto: ENC: Requerimento de Recurso Edital de Chamada Pública nº 02/2022

Prezada Ikary,

Boa tarde!

Encaminho recurso referente ao edital 02/2022 para análise.

Atenciosamente,

De: Meio Ambiente Bambuí <meioambientebambuimg@gmail.com>
Enviado: quinta-feira, 26 de maio de 2022 09:06
Para: Superintendência De Saneamento Básico <susab@meioambiente.mg.gov.br>
Assunto: Requerimento de Recurso Edital de Chamada Pública nº 02/2022

Bom dia,
Segue anexo Formulário para Impugnação e Recursos, preenchido pelo município de Bambuí, contra o
resultado do Edital de Chamada Pública nº 02/2022.

Atenciosamente,

2

Nátila Carvalho Pereira
Gerente de Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural - SEMADER

Contato: 37) 9 9946-3886

RE: Requerimento de Recurso Edital de Chamada Pública nº 02/2022

Iara Lana Santana <iara.santana@meioambiente.mg.gov.br>
em nome de
Superintendência De Saneamento Básico <susab@meioambiente.mg.gov.br>
Qui, 09/06/2022 09:00

Para: Meio Ambiente Bambuí <meioambientebambuimg@gmail.com>
Cc: Andreia Mendes da Silva <andreia.silva@meioambiente.mg.gov.br>

Prezados,

Em resposta ao quesƟonamento/recurso apresentado, temos a informar que:

Todas  as  propostas  foram  analisadas  pela  SEMAD  no  período  de  07  a  23/05/2022  com  o
objeƟvo de não privilegiar nenhum proponente, independente da ordem de apresentação das
propostas. Todos os proponentes gozaram do mesmo prazo para inscrições.
O  item  4.3.19  do  edital  teve  como  objeƟvo  a  possibilidade  de  esclarecimento  de  dúvidas
relaƟvas  às  propostas,  e  não  o  objeƟvo  de  sanear  as  irregularidades  apresentadas  nas
propostas ou de apresentação de documentos pendentes pelo proponente.
O  município  enviou  os  três  orçamentos  de  cada  equipamento,  mas  a  ausência  da  data  no
orçamento emiƟdo  pela  empresa FRAGMAQ propiciou  a  desabilitação,  tendo em vista  o  não
atendimento ao item 4.3.12 “Apresentar 03 orçamentos do(s)  item(ns) a ser(em) adquirido(s),
cada qual contendo o CNPJ ou carimbo da empresa no orçamento, com data de emissão nos
úlƟmos  6  meses  anteriores  à  data  da  proposta  do  plano  de  trabalho  ou  outro  parâmetro
uƟlizado para cálculo do custo”.

Diante do exposto, o município de Bambuí permanece desabilitado.

Atenciosamente,

De: Meio Ambiente Bambuí <meioambientebambuimg@gmail.com>
Enviado: quinta-feira, 26 de maio de 2022 09:06
Para: Superintendência De Saneamento Básico <susab@meioambiente.mg.gov.br>
Assunto: Requerimento de Recurso Edital de Chamada Pública nº 02/2022

Bom dia,
Segue anexo Formulário para Impugnação e Recursos, preenchido pelo município de Bambuí,
contra o resultado do Edital de Chamada Pública nº 02/2022.

Atenciosamente,

Nátila Carvalho Pereira
Gerente de Meio Ambiente

Firefox https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print

1 of 2 09/06/2022 10:24

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural - SEMADER
Contato: 37) 9 9946-3886

Firefox https://outlook.office.com/mail/deeplink?Print

2 of 2 09/06/2022 10:24